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Общая характеристика работы

Актуальность и степень разработанности темы исследования. Теория

почти-периодических функций возникла в 20-30-х годах ХХ века,

благодаря исследованиям датского математика Г.Бора и в настоящее

время существует достаточно много разнообразных результатов по

различным вопросам этой теории.

Дальнейшее развитие теории почти-периодических функций было

продолжено рижскими математиками П. Боль и Эсклангоном.

В теории почти-периодических функций важную роль играют

исследования необходимых и достаточных условий абсолютной

сходимости и суммируемости рядов Фурье таких функций.

Однако, в отличие от периодических функций, проблемы,

касающиеся установления признаков абсолютной сходимости рядов

Фурье почти-периодических функций исследованы слабо. Это связано с

тем, что показатели Фурье таких функций могут лежать всюду плотно.

В исследованиях Ю. Муселиака1, Б.М.Левитана2, Н.П. Купцова3,

Я.Г. Притулы4, Е.А. Бредихиной5, А.С. Джафарова и Г.А. Мамедова6,

Ю.Х. Хасанов7 получены некоторые необходимые и достаточные

условия абсолютной сходимости рядов Фурье почти-периодических в

смысле Бора, Безиковича и Степанова функций.

1Musielak J. O bezwzglednej zbieznosci czeregow Fouriera pewnych funcji prawie okresowich.

// Bull. Acad. Polon. Sci. si., 1957, v.3, № 5, pp.9-17.
2Левитан Б.М. Почти-периодические функции. -М.: ГИТТЛ, 1953, 396 с.
3Купцов Н.П. Об абсолютной и равномерной сходимости рядов Фурье почти-

периодических функций // Математический сборник, 1956,т. 40(82), № 2, с. 157-178.
4Притула Я.Г. Про абсолютну збiжнiсть рядiв Фурье майже периодичных функций //

Вiснiк Львiв. ун-ту, сер. мехмат, 1971, т. 137, № 5, с. 72-80.
5Бредихина Е.А. Некоторые оценки отклонений частных сумм рядов Фурье от почти-

периодических функций - Матем. сборник, 1960, т. 50(92), №3, с. 369-382.
6Джафаров А.С и Мамедов Г. А. Об абсолютной сходимости рядов Фурье почти-

периодических функций Безиковича // Известия АН Азерб. ССР, серия физ-тех и мат., 1983,

№5 с. 8-13.
7Хасанов Ю.Х. Абсолютной сходимость рядов Фурье почти-периодических функций //

Мат. заметки. 2013. Т. 94. № 5. С. 745-756.
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Актуальность и целесообразность диссертационной работы

определяются тем, что в ней изучены и исследованы новые условия

абсолютной сходимости рядов Фурье равномерных почти-

периодических функций и рассмотрены приближения таких функций

некоторыми частными суммами и интегралами.

Связь работы с научными программами (проектами), темами.

Диссертационное исследование выполнено в рамках реализации

перспективного плана научно-исследовательской работы института

математики им. А. Джураева НАН Таджикистана 2016-2020 гг. по теме

«Поведение тригонометрических сумм, их приложения в аддитивных

проблемах теории чисел, избранные задачи теории приближения

функций».

Цель и задачи исследования. Основная цель диссертационной

работы заключается в следующем:

 выявить необходимые и достаточные условия абсолютной

сходимости рядов Фурье равномерных классов почти-периодических

функций, когда: а) их спектр имеет единственную предельную точку

в бесконечности; б) их спектр имеет единственную предельную точку

в нуле;

 получить признаки абсолютной сходимости рядов Фурье почти-

периодических функций с малыми пропусками;

 исследовать вопросы о приближении равномерных почти-

периодических функций частными суммами и интегралами Фурье;

 нахождение условий принадлежности класса целых функций к

классу почти-периодических функций в равномерной метрике.

Объекты исследования. Объектами исследования являются теория

равномерных почти-периодических функций, сходимость и

суммируемость рядов Фурье таких функций, а также некоторые вопросы

их приближения частными суммами и интегралами.
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Методы исследования. В диссертационной работе использованы

методы теории функций и функционального анализа аппроксимативного

характера, методы решения задач гармонического анализа для функций,

теории рядов Фурье, теории суммирования рядов Фурье и теории

приближения функций тригонометрическими полиномами.

Научная новизна исследований. Результаты диссертации являются

новыми, получены автором самостоятельно и состоят в следующем:

 найдены достаточные условия абсолютной сходимости рядов Фурье

равномерных почти-периодических функций, когда: а) их спектр имеет

единственную предельную точку в бесконечности; б) их спектр имеет

единственную предельную точку в нуле, при этом в качестве

структурной характеристики функций, используется величина,

построенная на базе преобразования Лапласа;

 аналогичные результаты получены для рядов Фурье равномерных

почти-периодических функций с малыми пропусками;

 установлены условия отклонения функций 𝑓 𝑥 ∈ 𝑩 от сумм типа

Марцинкевича, частных сумм и интеграла Фурье в равномерной

метрике;

 доказаны условия принадлежности целых функций ограниченной

степени к классу почти-периодических функций.

Положения, выносимые на защиту:

 выявление признаков абсолютной сходимости рядов Фурье почти-

периодических функций в равномерной метрике, имеющих

предельную точку в бесконечности и в нуле;

 установление достаточных условий абсолютной сходимости рядов

Фурье почти-периодических функций, имеющих ограниченную

вариацию;

 нахождение достаточных условий сходимости рядов Фурье с

малыми пропусками в равномерной метрике;
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 нахождение оценок отклонения равномерных почти-

периодических функций от частных сумм и интегралов Фурье и их

принадлежности к классу целых функций.

Личный вклад автора. Содержание диссертации и основные

результаты, которые выносятся на защиту, отражают персональный

вклад автора в опубликованные работы. Все результаты

диссертационной работы получены лично автором.

Теоретическая и практическая ценность работы. Работа носит как

теоретический, так и практический характер. Результаты

диссертационной работы могут быть применены в теории рядов Фурье и

специальных разделах теории функций.

Степень достоверности результатов проведенных исследований.

Достоверность результатов диссертационной работы обеспечивается

строгими математическими доказательствами всех утверждений и

вспомогательных предложений, приведенных в диссертации,

подтверждается исследованиями других авторов.

Апробация результатов. Основные результаты диссертации

докладывались на следующих конференциях и семинарах:

международная научная конференция «Математический анализ,

дифференциальные уравнения и теория чисел», посвященная 75-летию

профессора Т.С. Собирова, г. Душанбе, 29-30 октября 2015 г.;18-я

международная Саратовская зимняя школа «Современные проблемы

теории функции и их приложения», Саратов, 27 января – 3 февраля 2016

г.; вторая международная научно–практическая конференция

«Актуальность проблемы физико-математического образования», г.

Набережные Челны, 20-22 октября 2017 г.; международная конференция,

посвященная 60-летию академика НАН Таджикистана, доктора физико-

математических наук, профессора З.Х. Рахмонова и члена-

корреспондента НАН Таджикистана, доктора физико-математических

наук, профессора С.А. Исхокова, г. Душанбе, 13-14 декабря 2019 г.;

семинары отдела теории функций и функционального анализа (2015-2020
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гг.) и общеинститутские семинары (2015-2020 гг.) в Институте

математики им. А. Джураева НАН Таджикистана.

Публикации. Основные результаты автора по теме диссертации

опубликованы в 12 работах, список которых приведен в конце

автореферата. Работы [1-A, 2-A, 3-A, 4-A] опубликованы в журналах из

перечня рецензируемых научных журналов и изданий, рекомендованных

ВАК РТ при Президенте Республики Таджикистан. В работе, написанной

совместной с Ю. Хасановым, соавтору принадлежит постановка задач и

выбор метода доказательств результатов.

Структура и объѐм диссертации. Диссертация состоит из введения,

двух глав, списка цитированной литературы из 63 наименований и

занимает 84 страницы машинописного текста. Главы диссертации

разбиты на отдельные параграфы. Для удобства в диссертации

применена сквозная нумерация теорем, лемм и формул. Они имеют

тройную нумерацию, в которой первая цифра совпадает с номером

главы, вторая указывает на номер параграфа, а третья на порядковый

номер теорем, лемм или формул в данном параграфе.

Основные содержание работы

Диссертационная работа состоит из введения и двух глав. Во

введении дайѐтся краткий исторический обзор результатов по

затрагиваемым проблемам, обосновывается актуальность темы.

Первая глава состоит из четырѐх параграфов и посвящена изучению

абсолютной сходимости рядов Фурье равномерных почти-

периодических функций.

Первый параграф носит вспомогательный характер, приведены

основные определения и понятия, которые используются для получения

результатов работы.

Во втором параграфе первой главы исследуются достаточные

условия абсолютной сходимости рядов Фурье равномерных почти-
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периодических функций, в случае, когда показатели Фурье имеют


[…]


функции, коэффициенты Фурье, показатели Фурье, модуль непрерывности,

единственная предельная точка.

Цель работы. Целью исследования является получения достаточных

условий абсолютной сходимости рядов Фурье некоторых классов почти-

периодических функций. А также устанавливать оценки отклонения

почти-периодических функций от частных сумм и интегралов Фурье в

равномерной метрике и принадлежности класса целых функций к классу

почти-периодических функций.

Методы исследования. В диссертационной работе использованы

методы теории функций и функционального анализа, теории рядов

Фурье, теории суммирования рядов Фурье и теории приближения

функций тригонометрическими полиномами.

Научная новизна. Результаты диссертации являются новыми,

получены автором самостоятельно и состоят в следующем: найдены

достаточные условия абсолютной сходимости рядов Фурье равномерных

почти-периодических функций; аналогичные результаты получены для рядов

Фурье равномерных почти-периодических функций с малыми пропусками;

установлены условия отклонения функций 𝑓 𝑥 ∈ 𝑩 от сумм типа

Марцинкевича, частных сумм и интегралов Фурье в равномерной метрике;

доказаны условия принадлежности целых функций ограниченной степени к

классу почти-периодических функций.

Теоретическая и практическая ценность работы. Работа носит как

теоретический, так и практический характер. Результаты

диссертационной работы могут быть применены в теории рядов Фурье и

специальных разделах теории функций.
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АННОТАТСИЯ

ба диссертатсияи Талбаков Фарњодљон Махмадшоевич дар мавзўи “Дар

бораи наздикшавии мутлаќи ќаторњои Фурйеи функсияњои қариб

давриимунтазам ва баъзе масъалањои наздикшавии онњо” барои дарѐфти

дараљаи илмии номзади илмњои физика ва математика аз рўи ихтисоси

01.01.01 – тањлили њаќиќї, комплексї ва функсионалї

Вожањои калидї: функсияњои ќариб даврї, қаторҳои Фурйе, спектри

функсия, коэффисиентњои Фурйе, нишондињандањои Фурйе, модули

бефосилагї, нуќтаи њудудии ягона.

Маќсади тадќиќот. Маќсади асосии кори диссертатсионї аз муайян

кардани шартҳои кифоягии мутлаќ наздикшавии ќаторњои Фурйеи

функсияњои қариб даврии мунтазам ва наздикшавии чунин функсияњо ба

суммањои хусусї ва интегралњои Фурье, хамчунин дарѐфти шартњои ба

синфи функсияњои ќариб даврї мансуб будани функсияњои бутун дар

метрикаи мунтазам, мебошад.

Усулњои тадќикот. Дар кори диссертатсионї усулњои назарияи

функсияњо ва тањлили функсионалї, назарияи ќаторҳои Фурйе, назарияи

суммиронии ќаторҳои Фурье ва назарияи ба бисѐраъзогињои

тригонометрї наздик кардани ин функсияњо истифода шудаанд.

Навигарињои илмї. Натиљањои диссертатсия нав буда, муаллиф

мустаќилона ба даст овардааст ва аз инњо иборатанд: барои

наздикшавии мутлаќи ќаторњои Фурйеи функсияњои ќариб даврии

мунтазами шартҳои кифоягї ѐфта шудаанд; натиљањои болої барои

ќаторњои Фурйеи функсияњои қариб даврии мунтазам бо фосилањои хурд

ба даст оварда шуданд; шартњои наздикшавии функсияхои 𝑓 (𝑥) ∈ 𝑩 ба

суммањои навъи Марсинкевич, суммањои хусусї ва интегралҳои Фурйе

дар метрикаи мунтазам муќаррар карда шудаанд; шартњои тааллуќ

доштани функсияњои бутуни дараљаи мањдуд ба синфи функсияњои ќариб

даврї исбот карда шудаанд.

Арзишњои назариявї ва амалї. Кори диссертатсионӣ дорои аҳамияти

ҳам назариявӣ ва ҳам амалӣ мебошад. Натиҷаҳои онро дар назарияи қаторҳои

Фурье ва бахшҳои махсуси назарияи функсияҳо истифода бурдан мумкин

аст.
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SUMMARY

of the thesis of Talbakov Farhodjon Makhmadshoevich “On the absolute

convergence of Fourier series of uniform almost periodic functions and some

problems of their approximation”, presented for the scientific degree of

candidate of physical and mathematical sciences in specialty 01.01.01 - real,

complex and functional analysis

Keywords: almost-periodic functions, Fourier series, spectrum of a

function, Fourier coefficients, Fourier exponents, modulus of continuity,

unique limit point.

Work objective. The aim of the study is to obtain sufficient conditions for

the absolute convergence of the Fourier series of some classes of almost-

periodic functions. And also to establish estimates for the deviation of almost-

periodic functions from partial sums and Fourier integrals in the uniform

metric and the belonging of the class of entire functions to the class of almost-

periodic functions.

Research methods. The dissertation work uses methods of the theory of

functions and functional analysis, the theory of Fourier series, the theory of

summation of Fourier series and the theory of approximation of functions by

trigonometric polynomials.

Scientific novelty. The results of the thesis are new, obtained by the

author independently and are as follows: sufficient conditions for the absolute

convergence of the Fourier series of uniform almost periodic functions are

found when: a) their spectrum has a unique limit point at infinity; b) their

spectrum has a single limit point at zero, while the value constructed on the

basis of the Laplace transform is used as a structural characteristic of the

functions; similar results were obtained for the Fourier series of uniform

almost periodic functions with small gaps; conditions for the deviation of

functions 𝑓 (𝑥) ∈ 𝑩 from sums of Marcinkiewicz type, partial sums, and the

Fourier integral in the uniform metric are established; conditions are proved

for entire functions of bounded degree to belong to the class of almost

periodic functions.

Theoretical and practical value. The work is both theoretical and practical.

The results of the dissertation work can be applied in the theory of Fourier

series and special sections of the theory of functions.
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