«УТВЕРЖДАЮ»

Ректор Таджикского национального
университета д.э.н., профессор

К.Х. Хушвахтзода

« 9 » 03 2021 г.

ОТЗЫВ

оппонирующей организации на диссертацию Талбакова Фарходджона Махмадшоевича «Об абсолютной сходимости рядов Фурье равномерных почти-периодических функций и некоторые вопросы их аппроксимации» по специальности 01.01.01 – Вещественный, комплексный и функциональный анализ, представленная на соискание учёной степени кандидата физико-математических наук

Актуальность избранной темы. Теория почти-периодических функций возникла в 20-30-х годах XX столетия, благодаря исследованиям датского математика Г. Бора и в настоящее время накопилась обширная литература по различным вопросам этой теории. Дальнейшее развитие теории почти-периодических функций было продолжено П. Боль, Е. Эсклангоном, А.Безиковичем, Н.Винером, Г.Вейлем, С.Бохнером, Н.Н.Боголюбовым и др.

В этой теории важную роль играет нахождение условий абсолютной сходимости и суммируемости рядов Фурье таких функций. Так как и в различных классах почти-периодических функций ряд Фурье является прекрасным аппаратом приближения функций полиномами.

В отличие от периодических функций, проблемы, касающиеся нахождения признаков абсолютной сходимости и суммируемости рядов Фурье различных классов почти-периодических функций исследованы недостаточно. Это связано с тем, что показатели Фурье таких функций могут

иметь предельную точку в бесконечности или в нуле, т.е. они могут лежат всюду плотно.

В работах Ю. Муселиака, Б.М. Левитана, Н.П. Купцова, Я.Г. Притулы Е.А. Бредихиной, А.С. Джафарова и Г.А. Мамедова, Ю.Х. Хасанова получены ряд необходимых и достаточных условий абсолютной сходимости рядов Фурье почти-периодических в смысле Бора, Безиковича и Степанова функций.

Актуальность и целесообразность диссертационной работы определяются тем, что в ней изучены и исследованы новые условия абсолютной сходимости рядов Фурье равномерных почти-периодических функций и рассмотрены приближения таких функций некоторыми частными суммами и интегралами.

Структура и основные результаты диссертации. Диссертационная работа Талбакова Ф.М. состоит из введения, двух глав, списка литературы из 63 наименований и составляет 84 страниц машинописного текста. Она посвящена изучению проблем о сходимости рядов Фурье равномерных почти-периодических функций в зависимости от поведения их показателей Фурье.

Основными объектами диссертационной работы являются исследования необходимых и достаточных признаков абсолютной сходимости рядов Фурье почти-периодических функций в равномерной метрике, т.е. если функция $f(x)$ является почти-периодической в смысле Бора ($f(x) \in \mathbf{B}$), то норма для этой функции определяется по формуле $\|f(x)\|_{\mathbf{B}} = \sup_x |f(x)|$.

Пусть ряд Фурье функции $f(x) \in \mathbf{B}$ имеет вид

$$f(x) \sim \sum_{k=-\infty}^{\infty} A_k e^{i\lambda_k x}, \quad (1)$$

где A_k - коэффициенты Фурье этого ряда, а числа $\{\lambda_k\}$ – показатели Фурье, которые:

а) имеют единственную предельную точку в бесконечности,

$$\lambda_k > 0 (k > 0), \lambda_{-k} = -\lambda_k, |\lambda_k| > |\lambda_{k-1}|, (k = 1, 2, \dots), \lim_{k \rightarrow \infty} |\lambda_k| = \infty; \quad (2)$$

б) имеют единственную предельную точку в нуле, то есть

$$\lambda_k > 0 (k > 0), \lambda_{-k} = -\lambda_k, |\lambda_k| < |\lambda_{k-1}|, (k = 1, 2, \dots), \lim_{k \rightarrow \infty} |\lambda_k| = 0. \quad (3)$$

При исследовании вопросов абсолютной сходимости рядов вида (1), когда для показателей Фурье выполнены условия (2), в работе используется модуль непрерывности порядка k функции $f(x) \in \mathbf{B}$

$$\omega(fh; h)_{\mathbf{B}} = \sup_{|t| \leq h} \sup_{x \in \mathbf{R}} |\Delta_t^k f(x)|,$$

$$\Delta_t^k f(x) = \sum_{r=0}^k (-1)^{k-r} \binom{k}{r} f(x + rt) (h > 0, k \in \mathbf{N})$$

- разность k -го порядка функции $f(x)$ в точке x с шагом t ;

в случае, когда выполнены условия (3), используется величина, которая построена на базе преобразования Лапласа, т.е.

$$\Omega(f; \theta) = \theta \left\{ \lim_{T \rightarrow \infty} \frac{1}{2T} \int_{-T}^T \left| \int_0^{\infty} e^{-\theta t} f(x-t) dt \right|^p dx \right\}^{1/p}.$$

Во введении обосновывается актуальность темы рассматриваемой диссертации, формулируется цель исследования, приводится краткий обзор работ, связанных с темой диссертации, а также приводятся основные результаты исследования.

В первой главе работы исследуются достаточные условия сходимости ряда

$$\sum_{k=-\infty}^{\infty} |A_k|^\beta |k|^\gamma (\gamma > 0, \beta > 0). \quad (4)$$

Доказываются утверждения, что если для функции $f(x) \in \mathbf{B}$, спектр которой удовлетворяет условиям (3), из сходимости ряда $\sum_{v=0}^{\infty} 2^{v(\gamma + \frac{q-\beta}{q})} \Omega(f; \lambda_{2^v})$ вытекает абсолютная сходимость ряда (4). А в случае, когда выполнены условия (2), то сходимость ряда (4), следует из

$$\sum_{v=1}^{\infty} [\mu(2^v \pi) - \mu(2^{v-1} \pi) + 1]^{1-\frac{\gamma}{2}} \omega^\gamma(f; 2^{-v}) \omega_\Phi^{\frac{\gamma}{2}}(f; 2^{-v}) \Phi^{-\frac{\gamma}{2}}[\omega(f; 2^{-v})] < \infty,$$

где $\omega(f; h) = \text{vraisup}_{\infty < x < \infty} |f(x + \delta) - f(x)|$ ($|\delta| \leq h$),

$$\omega_\Phi(f; h) = \sup_{|\delta| \leq h} \bar{M}\{\Phi[|f(x + \delta) - f(x)|]\}, \bar{M}\{g(x)\} = \overline{\lim}_{T \rightarrow \infty} \frac{1}{2T} \int_{-T}^T g(x) dx.$$

Аналогичные результаты получены и для рядов Фурье с малыми пропусками,

т.е. когда этот ряд допускает малые пропуски вида $n_{k+1} - n_k \geq \frac{4\pi}{\eta}$.

Вторая глава диссертационной работы посвящена исследованию приближения равномерных почти-периодических функций некоторыми суммами и интегралами Фурье, а также вопросам приближения $f(x) \in \mathbf{B}$ суммами типа Марцинкевича $\sigma_T(f; x) = \frac{1}{n+1} \sum_{k=0}^n S_k(f; x)$, где $S_k(f; x)$ – частная сумма ряда Фурье функции $f(x) \in \mathbf{B}$. Во втором параграфе второй главы исследованы проблемы приближения равномерных почти-периодических функций целыми функциями, а также принадлежности функций $f(x) \in \mathbf{B}$ к классу целых функций.

Достоверность и научная новизна исследований. Достоверность результатов, полученных в диссертационной работе, определяется обоснованными теоретическими выкладками и строгими доказательствами, опирающимися на методы теории функций и функционального анализа и теории рядов Фурье. Результаты диссертации являются новыми и состоят в следующем:

1. найдены достаточные условия абсолютной сходимости рядов Фурье равномерных почти-периодических функций, когда: а) их спектр имеет единственную предельную точку в бесконечности; б) их спектр имеет единственную предельную точку в нуле, при этом в качестве структурной характеристики функций, используется величина, построенная на базе преобразования Лапласа;

2. аналогичные результаты получены для рядов Фурье равномерных почти-периодических функций с малыми пропусками;

3. установлены условия отклонения функций $f(x) \in \mathbf{B}$ от сумм типа Марцинкевича, частных сумм и интеграла Фурье в равномерной метрике;

4. доказаны условия принадлежности целых функций ограниченной степени к классу почти-периодических функций.

Теоретическая и практическая значимость полученных результатов. Работа носит как теоретический, так и практический характер и ее результаты могут быть использованы для дальнейшего развития теории

рядов Фурье почти-периодических функций, в различных прикладных вопросах, также могут быть использованы в научных учреждениях и вузах, где ведутся исследования по теории тригонометрических рядов Фурье, например, в Таджикском Национальном Университете, Таджикском государственном педагогическом университете им. С.Айни, Худжандском государственном университете им. Б.Гафурова, Бохтарском государственном университете им. Н.Хусрава и др.

Апробация работы. Основные результаты диссертации опубликованы в 12 публикациях автора в научных журналах и материалах международных научных конференций, из которых 4 входят в перечень рецензируемых научных журналов и изданий, рекомендованных ВАК при Президенте Республики Таджикистан и ВАК РФ. Они также докладывались на ряде международных научных конференций, проходивших в Российской Федерации и Республике Таджикистан.

Диссертация и автореферат написаны ясным и понятным научным языком. Автореферат правильно и полно отражает содержание диссертации.

Замечания по содержанию и оформлению работы. К диссертационной работе имеются некоторые замечания, которые легко могут быть исправлены:

1. Встречаются грамматические и стилистические ошибки, например, в автореферате, с. 12, в формулировке теоремы 2.1.1 вместо «частная сумма», написано «частная функция», здесь же вместо «которые» - «которой»;

2. Во втором параграфе главы 2 исследуются принадлежности целых функций классу функций Бора. Однако в работе не приведены определения основных понятий, как понятия целой функции, степень целой функции, целая функция ограниченной степени и др.

Высказанные замечания не снижают в целом научных достоинств диссертации и не могут существенно повлиять на её общую положительную оценку.

Заключение по диссертации. Отметим, что научные положения, выводы и рекомендации, сформулированные в исследовании, обоснованы с помощью общепризнанных методов теории рядов Фурье почти-периодических функций. Все результаты, полученные в диссертационной работе, являются новыми, подтверждены строгими доказательствами, согласуются с известными результатами других авторов и являются существенным вкладом в общую теорию рядов Фурье почти-периодических функций.

На основании вышеизложенного считаю, что диссертационная работа Талбакова Ф.М. «Об абсолютной сходимости рядов Фурье равномерных почти-периодических функций и некоторые вопросы их аппроксимации» удовлетворяет требованиям, представляемым ВАК При Президенте Республики Таджикистан к диссертациям на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.01.01 – Вещественный, комплексный и функциональный анализ, а её автор заслуживает присуждения учёной степени кандидата физико-математических наук.

Результаты диссертационной работы Талбакова Фарходджона Махмадшоевича заслушаны на специальном семинаре кафедры «Математического анализа и теории функций» и «Функционального анализа и дифференциальных уравнений» Механико-математического факультета Таджикского национального университета 03.03.2021 г.

Отзыв подготовил доцент кафедры Функционального анализа и дифференциальных уравнений ТНУ, кандидат физико-математических наук Джурахонов О. Отзыв был заслушан, обсуждён и единогласно утверждён на совместном заседании кафедр «Математического анализа и теории функций» и «Функционального анализа и дифференциальных уравнений» 3 марта 2021 года, протокол №4.

Председатель заседания, заведующий кафедрой Функционального анализа и дифференциальных уравнений ТНУ, кандидат физико-математических наук по специальности 01.01.02 – Дифференциальные уравнения, динамические системы и оптимальное управление

Солиев С.К.

Эксперт, доцент кафедры Функционального анализа и дифференциальных уравнений ТНУ, кандидат физико-математических наук по специальности 01.01.01– Вещественный, комплексный и функциональный анализ

Джурахонов О.

Секретарь заседания, доцент кафедры Математического анализа и теории функции ТНУ, физико-математических наук по специальности 01.01.02 – Дифференциальные уравнения, динамические системы и оптимальное управление

Шоимкулов Б.М.

Сведение об оппонировавшей организации
Таджикский национальный университет,
734025, г. Душанбе, проспект Рудаки, 17.
Тел: (+992-372) 21-77-11;
E-mail: tgnu@mail.tj;
Сайт: <http://www.tnu.tj>.

Подписи Солиева С.К., Джурахонова О., Шоимкулова Б.М. заверяю
Начальник управления кадров и
специальной части ТНУ

Тавкиев Э.Ш.